Quo verò ad bona stabilia, vel equipollentia, ut sunt census, & loca montium existentia in dicta civitate Anconæ, ac in Urbe, aliisque Status Ecclesiastici partibus; Pro sorore respondi, non quia in puncto juris ego ita sentirem, cum probabilius mihi videatur, ut universa successio ex persona defuncti, & ex capite hæreditatis pariformiter pro omnibus bonis regulanda sit juxta motivata in *Januen. disc. 4.* Sed cum controversia tractanda esset coram Governatore Anconæ & successivè per appellationem in Curia, manifestè imprudens consilium esset cum dicta diversâ opinione procedere, dum nimum recepta est alia opinio eodem *discursu 4.* insinuata super copulativo concursu utriusque subjectiōnis personarum, & bonorum, adeo ut ubi ego (quamvis diversum habeam sensum) in Urbe, vel Statu Ecclesiastico judicare deberem, ita quoque judicarem.

Difficultas igitur restringebatur ad bona mobilia, & nomina debitorum, an scilicet circumscriberentur loco, vel potius sequeretur personam defuncti, unde propterea cadere sub Statuto; In hoc autem, ut patet ex deductis per *Tiraquell. de primog. quest. 48. & 49. Franch. decis. 93. ubi adden. Rovit. pragmat. 1. de jurib. & exad. fiscal. num. 74. & seqq. Michalor. de frat. par. 3. c. 7. Bellon. jun. de jure accresc. c. 10. g. 2. ex n. 115. Merlin. de legit. lib. 3. tit. 1. qu. 18. num. 95. & seqq. Buratt. disc. 474.* cum aliis apud eos, videtur quod DD. in varias abierint sententias unde propterea reputatur involuta quæstio, ob magnam opinionum varietatem; Hinc proinde ut planius procedi posset, hanc inspectionem subdistinguebam in plures bonorum, & jurium species; Primo nempe in ipsam tabernam seu fundam mercium cum ejus annexis, & dependentibus, sub quibus veniunt nomina debitorum ex causa mercium minutatim venditarum, habita fide de pretio, ut vulgò dicitur ad credentiam, sive ex causa pecuniarum anticipatè solutarum pro mercium vendendarum pretio; Secundò in alia nomina debitorum stantia de per se independentè à fundaco; Tertio jura, & actiones; Quarto mobilia domi rentia; Et quinto circa pecunias, quæ domi, vel in bancis vel depositis publicis, aut privatis retinebantur.

Quoad fundacum, seu mercionium cum annexis ut supra, dixi probabilius videri, ut circumscriberetur loco, & consequenter non cadere sub Statuto; Tum ex hujus Anconitanæ Civitatis usu reputandi hujusmodi negotia inter stabilia occasione æstimari, seu collectarum; Tum etiam, quia ut pluries alibi advertitur, præsertim *sub tit. de usur. disc. 15. & 16.* hujusmodi mercionia constituunt universitatem, quæ jure stabilitum fructiferorum reputari solet etiam ad effectum fructuum recompenfatorum, juxta terminos textus in *l. curabit. C. de act. empti*; Ac etiam, quia pro eodem negotio retinentur libri, qui pro jure, & interesse plurium ita contractantium, non possunt, nec debent à loco removeri, adeo ut id prohiberi possit, ibique videndæ sint rationes, ex iis, quæ habentur *sub tit. de jurisdict. & foro compet. disc. 73.* Et consequenter situatio, seu circumscriptio loci videtur certa, secum trahens exigentias, quæ reputantur partes, ac membra ipsius universitatis, ut advertitur præsertim *sub tit. de empt. & vendit. discurs. 34.* unde si in aliis, quamvis remotis partibus adest mercis destinata pro hoc negotio, istius loci censerentur; Tum ratione universitatis, seu corporis universalis ad se trahentis omnia membra; Tum etiam ratione destinationis, quæ in hac materia totum facit, ut habetur *sub tit. de legatis disc. 7.*

Quo verò ad bona mobilia independentia à præfato mercionio, cujus pars, vel membra dici non possunt; Subdistinguebam inter illa, quæ de sui natura destinata sunt, ut in eo loco permaneant, & quæ non sequuntur personam domini, & possessoris, ut sunt mobilia lapidea, ænea, lignea, ac etiam mobilia grossa, lanæ, lini, vel serici, tanquam supellectilia domus, in qua ita fixè habitetur, ut tunc pariter pro circumscriptiōne loci respondendum sit; Potissimè verò in hac facti specie, quod tam attentis præfata diuturna habitatiōne, quam electione sepulture, aliisque dispositionibus, excluderetur animus discedendi, potiusque includebatur animus diversus continuandi habitatiōnem in loco, ibique decedendi; Secus autem in altera specie mobiliū, quæ personam potius sequuntur, ut sunt, gemmæ, aurum, argentum, & similia.

Quo verò ad pecuniam numeratam pariter distinguebam; Aut est jure peculii, seu præfidii, ut in loco certo perpetuò manet; Vel sit destinata in emptione stabilitum, vel censuum; Sive sit membrum mercionii, & tunc circumscribitur loco, aut est usualis, & sequatur personam juxta distinctionem, quæ habetur *cod. tit. de legatis, præsertim disc. 5. & 6.* in quæstione, an & quando sub legato mobiliū veniat, necne pecunia numerata, quæ domi, vel in bancis retineatur.

Circa jura, & actiones, dicebam videndum esse, ad quid competant; Si enim ad bona stabilia, istorum jure censentur, ideoque si ad feudalia, feudorū jure censenda veniunt, ut in sua materia *sub tit. de feud. & est. conclusio plana.*

Demum quoad nomina debitorum, in quibus major opinionum discrepantia dignosci videtur; Advertēbam, quod licet magis communis opinio videatur, ut attendi debeat locus contracti debiti, ac destinata solutionis, vel saltem iste secundus; At tamen, cum frequentius adijci soleant pacta, ut debitores ubique desuper conveniri valeant, quod implicitum est sub formula obligationis cameralis, ob quam receptum est, ut electio fori competat, quodque etiam de jure localitas præcisè non attendatur, ubi creditor offerat deducere id, quod interest, ex deductis *sub tit. de credit. disc. 92.* sive quod mora incurfa per debitorem hunc effectum operetur; Hinc proinde his circumstantiis accedentibus, probabilius mihi videbatur, ut certi loci circumscriptio non intraret, sed quod personam creditoris potius sequi deberent, utpotè animo potius, quam corpore, seu localiter possessa.

Considerabam præterea, ut ista quæstio, in qua DD. adeò discordant, atque pro consueto mihi exolo stylo aliquas ponderant formalitates, ex legum dispositione, sive inductione, vel antiquorum traditionibus desumptas, potius facti, & voluntatis, quam juris dicenda veniat, ideoque decidenda sit cum regulis, vel distinctionibus insinuat *ditto disc. 5. & 6. de legatis*, occasione agendi, an & quando pecunia, vasa aurea, & argentea, gemmæ, merces, & similia veniant sub legato mobiliū; Sive juxta eas ponderationes, quæ habentur in Romana confiscationis *sub tit. de Regal. in supplemento, vel sub tit. de iudicis*, occasione agendi de materia confiscationis, quæ in uno territorio, vel Principatu sequatur, an capiat bona, & jura in alio territorio, vel Principatu existentia.

Si enim casualiter, ita exigente negotiatiōne, vel alia occa-

occasione habeat quis in diversis locis pecunias in bancis, vel penes campores ad usum, vel merces, aliæque mobilia, seu etiam nomina debitorum in dies exigenda, absque certo fine, vel particulari destinatione; Et tunc probabilius ista sequi debeant personam potius, quam locum, quidquid nostri varient, cum revera hæc personæ cohærere videantur; Secus autem, ubi studiosè, ac appensatè, ad certum finem, seu effectum, pecuniæ deponantur in bancis aliarum Civitatum, vel Principatum, ibique studeatur habere etiam aurum, argentum, gemmas, & alia mobilia pretiosa, necnon, ut pecunia non remaneat omninò oriosa, quod ibi ea traficetur super cambiis, vel aliàs ad aliquod honestum, sive honestum lucrum detur, animo ibi habendi quoddam separationem peculium pro præsidio in casu infortuniū, quæ in propria patria, vel in loco domicilii contingere possent, ut consideratur in dicta confiscationis materia; Cum enim animus, vel destinatio in his totum faciat; Hinc proinde circumscribuntur eo loco, in quo possessor esse voluit, ut ibi existant; Ideoque erroneum semper censui procedere cum generalitatibus, sed quod sit quæstio facti, ac propterea in singulis casibus circumstantiis, & facti qualitate, ut supra decidenda.

ROMANA, SEU SPOLETANA
SUCCESSIONIS
PRO PAULO MORICONO
CUM ALPINIA, SEU FRANCISCA.
Responsum pro veritate.

De civilitate, quæ requiritur in persona excludente, ad effectum, ut statutum exclusivum ei suffragari valeat, quando adesse dicatur, necne; Et in specie Statuti Urbis excludentis matrem, & sororem propter fratres.

S U M M A R I U M.

- 1 Ad series.
- 2 Ad effectum statuti requiritur civilitas excludentis.
- 3 Qualis debeat esse civilitas.
- 4 De acquisitione civilitatis domiciliaria.
- 5 Possunt haberi due civilitates.
- 6 Mora occasionalis non inducit domicilium.
- 7 Aliud est acquirere civilitatem, aliud verò acquiram amittere.
- 8 De eodem.
- 9 Quando facilius, vel difficilius intret retentio duarum civilitatum.
- 10 De alio casu super eadem conclusione, de qua nu. 5. & 8.

D I S C. XX.

Super intestata successione Fabii Moriconi de Monte Leone Spoletanæ digressis indubitati domicilii Urbis, ubi totus, vel major ejus assis consistebat, orta est controversia extrajudicialis inter Paulum germanum fratrem, & Alpiniam matrem, sive Franciscam istius interim defunctæ filium, & hæredem; Præterente enim Paulo ad normam Statuti Urbis 146. sibi exclusa matre, & sororibus, successiōnem debitam esse; Replicabatur quod statutum non intrabat ex defectu subjectiōnis, quæ copulativè requiritur tam bonorū, quam personæ excludentis, licet non adesset illa personæ exclusæ, ut pluries in aliis advertitur præsertim in *Januen. disc. 4.* ex eo, quod dict. Paulus origine esset pariter de dicto oppido Montis Leonis, quodque licet diuturnum incolatum in Urbe habuisset spatio annorum viginti circiter, ac etiam ex privilegio Populi Romani civilitate potiretur; Attamen eam, sive ex privilegio, sive ex domicilio quæsitam amiserat, dum per plures annos antequàm istius successiōnis casus contingeret, uxore ducta in patria, ibi vivebat, & consequenter, quod civilitas facta, seu accidentalitatis Urbis non suffragaretur ad hunc effectum, pro quo necessaria est civitas effectiva, cum domicilio vero, & personali, vel saltem interpretativo, retinendo domum apertam, & familiam, ac etiam supportando onera publicæ more aliorum civium, & subditorum, ex deductis per *Barbol. de Episcopo alleg. 4. Giurba observat. 75. & 76.* cum concordantibus per Rotam apud *Rojas decis. 332. & 333. decis. 293. nu. 8. par. 6. recent.*

Super hoc autem, ex parte dicti Pauli, vel ejus interim defuncti hæredum pro veritate consulens, pro eo probabilius respondendum esse censui, duas Responfi constituen-

Card. de Luca Lib. XI.

do partes; Primò scilicet super requisito veræ domiciliaritatis civilitatis, quam admittebam ad hunc effectum necessariam esse; Et secundò, an ea posita, seu quæsitæ, per dictum discessum cessasset, seu amissa esset.

Quatenus pertinet ad primum; Civilitatis probatio videbatur plana, non solum ob initium certum resultans ex dicto privilegio, per quod ita declaratus fuit animus, cujus declaratione accedente, cessat quæstio, in qua DD. adeò se involvere videntur, tam super requisito temporis decennalis, quam super aliis signis, vel argumentis in proposito ponderari solitis, cum hæc procedat in ambiguo, non autem in claris, ex iis, quæ habentur deducta *sub tit. de præminenti. disc. 36. & seqq.* ubi habetur actum de ista materia civilitatis; Sed etiam accedebant, longæva habitatio per duplicatum decennium, aliæque probationes, ea præsertim, quod in quodam Urbis Collegio, in quo ex fundatiōne, nonnisi cives Romani admitti possunt, ipse admittis fuerat, plurimque annorum spatio vixerat; Ideoque dubitandi ratio solum cadebat, an eadem jam contracta, & quæsitæ civilitas, amissa fuisset per dictum discessum.

In hoc autem dicebam, quod nisi efficacia hujusmodi desertiōnis argumenta in facto concurrerent, verius pro non desertiōne respondendum erat, ex vera, & recepta conclusione, de qua apud *Buratt. & Adden. dec. 811. & pluries d. tit. de præminenti.* ubi est sedes hujus materiæ civilitatis, præsertim *disc. 37.* quod scilicet duæ civilitates etiam veræ, una scilicet originis, & altera domicilii, sunt invicem compatibles, recteque potest eadem persona esse duorum locorum civis, tam ad effectum onerum, quam etiam bonorum, ac privilegiorum, aliorumque proficuum effectuum; Idque præsertim in exteris Romanam Curiam sequentibus, quotidiana praxis docet, quoniam curant civilitate Romana donari, etiam cum effectiva adeptiōne publicorum officiorum, & munerum Civitatis, & tamen retinent alteram propriæ patriæ; Quamvis etenim, ut pluries in eodem propria sede advertitur, mora in Urbe occasionalis ratione Curialitatis, quamvis per longissimum tempus, civilitatem non inducat juxta notissimas decisiones in Firmana codicillorum coram *Orthobono decis. 89. n. 9. & 145. n. 31. & decis. 312. n. 17. par. 9. recent.* cum aliis in dicta sua sede, attamen id procedit in dubio, secus autem contraria probatiōne accedente.

Posita verò civilitate jam legitime contracta, & quæsitæ, Dicebam non obitare moram alicujus temporis extra Urbem in patria originaria, ducendo ibi uxorem, atque acquirendo aliqua bona, quoniam hujusmodi, ac similia argumenta ponderantur per DD. beneque conferunt, ad effectum probandi incolatum, atque ita acquirendi factam, seu artificialem civilitatem domiciliariam, non autem, ut exinde inferri posset ad desertiōnem civilitatis jam contractæ, præsertim ubi hujusmodi actus sint potius connaturales, novum, ac diversum animum non redolentes, utpotè gesti in patria originaria, cujus civilitas rectè compatibilis est cum domiciliaria, utramque eodem tempore retinendo, juxta casum prædictum, de quo habetur actum in *Britanorien. disc. vit. de præminenti. disc. 37.* ubi de originario Florentino, qui domiciliariam civilitatem in Statu Ecclesiastico bene contraxerat, deinde occasione Senatoriæ dignitatis in patriam reversus fuerat; Quamvis enim in eo casu aliqua haberetur difficultas, unde propterea ad omnem bonum finem obtenta fuit Apostolica dispensatio; Attamen id provenit ex rigore Constitutionum Apostolicarum cum verbis nimum effrœnatis requirentibus verum, ac effectivum domicilium, atque excludentibus quamcumque factam civilitatem, secus autem ad alios effectus, in quibus ista particularis ratio non urgeat.

Et consequenter, (ut mox allegato discursu advertitur;) Aliud est ponderare hujusmodi adminicula ad effectum acquirendi novum domicilium; Aliud verò ad effectum inducendi illius desertiōnem, atque civilitatis jam contractæ amissionem; Potissimè verò, dum in facto supponebatur, quod idem Paulus singulis annis ad Urbem accedere solitus erat, ibique morari per aliquod tempus, atque domum apertam retinere, ut de factis in eadem vivendo cum uxore, & filiis obit.

Facilius autem dicta præsumptio retentionis, seu non desertiōnis domicilii Urbis admittebatur, cum sit merè favorabilis, ac privilegiativa nullum præferens onus, cui subiaceant cives, non autem forenses, ut contingit in parvis Civitatibus, & locis, in quibus solvantur collectæ, aliæque civica onera supportantur, quo casu facilius intrat præsumptio desertiōnis retinere inver-

similitudinis, quod quis duplicia onera civica in duobus locis velit supportare.

Hinc proinde, in plerisque consimilibus controversis, & præsertim in una Faventina pro Augustino Majolo cum Theresia etiam Majola, in qua occasione cujusdam renunciationis, cujus mentio habetur in sua materia sub tit. de renuntiat. disc. 14. incidenter actum fuit de Statuto Faventino excludente sorores propter agnatos, an scilicet Dominicus patruus, qui neprem, ac respectivè forem excludere volebat, esset, necne civis Faventinus, ad effectum, ut ei statutum suffragari possit; Cum objiceretur, quod dicti Majoli origine Mediolanenses, occasione mercaturæ effecti essent cives Faventini ex civitate eorum patri donata per civilitatem, sub expressa conditione domicilii, ideoque suffragari non possent, stante domicilio desertione, aliud habendo in Civitate Ravenne; Replicabam de eisdem, de quibus supra, quod scilicet incolatus in dicta Civitate Ravenne effectus accidentalis, seu occasionalis ratione mercaturæ, ac etiam ob dictam civilitatis dupliciter rectè compatibilem, præsertim, dum in filiis ejus, qui hanc civilitatem ex privilegio obtinuerat, ea erat potius naturalis, seu originaria, quam accidentalis, & acquisita.

PARMEN. HÆREDITATIS PRO CATHARINA SPANA CUM N.

Responsum pro veritate.

De Statuto Parmensi excludente fœminas propter masculos, sub conditione dotis, qua non data, vel non oblata, fœminæ ad successionem reintegrentur; An dotatio, seu oblatio fieri possit per masculorum creditores, vel hæredes extraneos.

S U M M A R I U M.

- 1 Adh series.
2 De statuto continuante possessionem defuncti in hæredem.
3 An statum reintegrans fœminam intra certum tempus non dotatam, exigat interpellationem, & moram.
4 Non sunt adhibendæ diligentia non profutura.
5 Jus excludendi fœminas à successione non transmittitur ad extraneos.
6 Quod negatur hæredibus, multo magis creditoribus.
7 Quando jus statutarie exclusionis transmittitur.
8 Quando dicatur pœna, vel conditio.
9 An creditoribus competat purgatio moræ, ne debitor incurrat pœnam, & privetur bonis.

D I S C. XXI.

Retenta eadem facti serie enunciata sub tit. de hærede, & hæredit. disc. 26. occasione agendi de statuto continuativo possessionis defuncti in hæredem; Disponente Statuto Parmen. exclusivè fœminarum propter masculos, ut fœminis dos dari, vel offerri debeat intra sex menses à die interpellationis, sin minus ad successionem reintegrentur; Cum in hac facti specie Cesar, antequam Catharina soror nubilis efficeretur, plura contraxisset debita, ob quæ bona hæreditaria patris distracta fuerunt, ipseque à sorore interpellatus, respondisset non habere modum dandi, vel offerendi dotem ex carentia bonorum, ideoque elapso termino, ad formam statuti, fœmina prætenderet se ad successionem reintegratam esse, atque tanquam cohæres vindicare vellet à tertii possessoribus bona pro sua virili, ac etiam juvari beneficio alterius statuti continuativi in possessorio; Rei conventi, qui bona emerant, ac etiam eis ad hærentes creditores tanquam necessarij defensores, ac principales interestati prætendebant ipsos admittendos esse ad mor7 purgationem mediante congruè dotis oblatione; Quare introducta desuper causa, (ut credo,) in Consilio Parmen. duo erant puncti; Unus ordinis circa beneficium statuti continuativi possessionis; Et alter in meritis negotii principalis, atque de primo habetur disc. 26. de hæred. & hæredit.

Quatenus igitur pertinet ad alterum punctum negotii principalis, ac scilicet factus esset locus reintegrations fœminæ tanquam per restitutionem fuitati, vel juri communi ob non impletam in termino conditionem, sub qua statutum eam excludere voluit, & non aliàs; Non oportebat assumere quæstionem; de qua supra in Perusina de Benincasa disc. 2. an scilicet terminus à statuto præfinitus curreret

ipso jure, adeo ut dies interpellat pro homine, & sufficiat ad inducendam moram, vel potius necessaria sit formalis interpellatio judicialis, quoniam quæstio cessabat ex facto tripliciter; Primò, quia statutum (ut supponebatur) expressè demandat interpellationem; Secundò quia illa jam sequuta erat in forma judicii, ac ser. fer. Et tertio, quia non oportet spectare fictionem, ubi habetur veritas, dum masculus interpellatus ad damna, vel offerendam dotem, declaraverat neutrum implere posse ex carentia bonorum, ideoque intrabat recepta propositio pluries insinuat sub diversis materiis; & de qua cæteris relatis habetur apud Bich. dec. 484. n. 1. quod non oportet adhibere, vel expectare illas diligencias, quas jam certò constat esse inanes, & non profuturas.

Hinc proinde, unicus disputationis punctus erat, an masculi excludentis creditores, sub quorum nomine veniebant etiam emptores, ac possessores bonorum, Vel quia successerint in jura creditorum cum pretio dimissorum; Vel quia essent evictionis creditores, moram nomine debitoris purgare possent, atque dotem congruam ad formam statuti dare, vel offerre etiam post lapsum termini.

In hoc autem, scribendo pro fœmina, atque sustinendo negativam, Quamvis occasio non dederit invenire tractantes, qui ad hos præcisos terminos descendant; Attamen arguendo à fortiori, juxta legale argumentum deductum ab Autent. multo magis, &c. Dicebam planam videri dictam negativam, dum ex firmatis apud Ruinum conf. 74. lib. 2. istud jus personale non transmittitur ad hæredem extraneum, in quo cessat statuti ratio, seu finis, vel effectus ab eo contemplatus, ut etiam in proposito transmissionis hujus prelativæ successione statutarie non admittendæ, quando in transmissario non concurrat eadem qualitas, vel ratio, quæ in transmittente, vel saltem ratio sanguinis, habetur supra in Fanen. disc. 15. quoniam ut alio advertitur, hæc est facultas in animo latens, quæ ab alio explicari non potest, masculus potest nolle hoc beneficio uti, atque fœminam ad cœqualem successionem admittere.

Multo igitur magis, ubi id, quod negatur hæredi, negandum est creditori, qui longè minus jus in hujusmodi bonorum, ac jurium acquirendorum agnitione habet, quoniam fideicommissum, vel legatum purificatum, ac delatum, quamvis non agnitus, transmittitur ad hæredes; Prout etiam transmittitur jus petendi legitimam, vel ejus supplementum; Atque in plerisque; casibus rationis, vel anni ad deliberandum, sive ex capite restitutionis in integrum, est transmissibile jus hæreditarium, & tamen hæc denegantur creditoribus, quibus jus non datur, nisi ad bona jam effecta de dominio debitoris, qui potest in eorum præjudicium non agnoscere ex iis, quæ ad materiam textus in l. qui autem, ff. que in fraudem creditor. habentur pluries sub tit. de credit. præsertim disc. 137.

Quamvis autem, quando hoc Responsum dedi, ex præmissis conclusionibus, ac rationibus in jure veris, hæc deducerem, etiam cum aliquo sensu veritatis (super qua tamen in hujusmodi controversiis, seu causis extra Curiam ad instantiam unius ex partibus absq; formali disputationis trutinam non de facili maturum judicium efformari potest,) Attamen ex aliquo intervallo, ad hæc reflectendo, aliqua exorta fuit difficultas considerabilis; Præmissa, siquidem rectè procederent, quado masculus, nec verbis, nec factis ejus animum declarasset, adeo ut ambiguum remaneret an voluisset forem ad æqualem successionem admittere, atque non uti beneficio statuti, juxta casu, de quo in dict. Fanen. disc. 15. Secus autem in hac facti specie, dum successionem masculus in totum agnoverat, distrahendo omnia bona, etiam pro virili fœminæ, unde propterea, ex hoc actu, qui in ista portione geri non poterat citrà jus, & nomen hæredis, resultavit aditio juxta terminos text. in l. gerit, & l. pro hærede, ff. de acquirend. hæred. de quibus pluries in sua materia sub tit. de hæred. Et consequenter, data acquisitione non intrant amplius termini dicti text. in l. qui autem, ff. que in fraudem creditorum, cum in jam quæsitis locis creditoribus præjudicare non possit, ex deductis in dicit citatis sub tit. de credito, adeo ut ista reintegratio, quæ fœminæ conceditur redolere videretur potius speciem pœnæ, & caducitatis juris jam quæsitæ propter moram in non adimplendo, & consequenter, ut intraret conclusio, de qua sub tit. de emph. ut creditor admittatur ad moræ purgationem.

Et quamvis, ut advertit in specie Ruin. d. conf. 74. lib. 2. & habetur in hac eadem causa d. disc. 26. sub tit. de hærede, verè, ac propriè ista non dicatur caducitas formalis, seu pœnalis, qualis dicitur illa, quæ consistat in amissione rei propriæ, sed potius detectio non implementi conditionis potius

tius suspensivæ, quàm resolutivæ cum retrotractione ad suum initium, ut etiam plenè comprobatur Camerat. respons. 5 & seqq. l. 1. occasione agendi de eodem statuto continuativo, atque advertitur sub tit. de testam. disc. 73. ubi de distinctione conditionis suspensivæ, & resolutivæ, ac etiam sub tit. de matrim. disc. 14. ad materiam conf. 116. Oldradi, & an contraventio causet impedimentum juris quærendi, vel amissionem juris quæsitæ, quasi quod ista sit conditio suspensiva, quæ in substantia inficit ab initio, ac se opponat principio acquisitionis, quamvis ex intervallo ejus purificatio detegatur, dum non est facere de novo, sed detegere; Atramque inspecta veritate naturali, ac de facto, ista dicitur fictio, vel subtilitas legalis, operativa quidem ad effectum, ut excludatur illa rejectio, quæ in iis, quæ sunt formaliter pœnalis de jure intrat, non autem impedit, quin verè dicatur tolli id, quod jam obtineatur, juxta deducta in Venusina coram Coccino dec. 493. par. 4. sec. tom. 2. cum aliis, de quibus d. disc. 73. de testam. & sub tit. de matrim. disc. 14.

Hinc propterea, nullaque purgatio moræ admittenda videtur, quando æquitas suadeat, quoniam aliud est agere de sustinendo validitatem dispositionis, & ne tanquam formaliter pœnalis improba dici valeat, atque pro non scripta habenda sit; Aliud verò agere ad effectum impediendi amissionem lucri jam quæsitæ, atque privationem illorum bonorum quæ naturaliter, & de facto acquisita, & possessa fuerunt, præsertim favore contententium ex causa onerosa, adeo ut congruere videantur ea, quæ favore creditorum habentur in Fanen. sub tit. de emph. disc. 8. cum similibus; Desuit tamen occasio hucquæ hunc punctum præcisum disputare, ideoque maturum judicium desuper efformari non potuit, incertusque est hujus causæ exitus, dum post unicum responsum, de illa amplius actum non audiivi, quod in causis, quæ extra Curiam disputantur, ut plurimum contingit.

BONONIEN. SUCCESSIONIS DE MARESGOTTIS.

PRO CORRADINO, ET NICOLAO CUM CATHARINA DE PAZIIS.

Responsum.

De statuto Bononiæ excludente matrem etiam à legitima propter fratres, an locum habeat, ubi defunctus, condito testamento, instituat, fratrem, cui substituat extraneum, qui succedat adhuc viva matre.

S U M M A R I U M.

- 1 Adh series.
2 Quod statutum tollat legitimam parentum, vel filiorum in totum.
3 Referuntur agentes de hoc statuto in specie.
4 Statutum cessat in casu testamenti.
5 Declaratur quando id procedat.
6 De intelligentia statutorum, eorumque extensione.
7 Non sufficit existentia personæ excludentis, nisi ea succedat.
8 De congrua interpretatione hujus Statuti Bononiæ.
9 Declaratur conclusio, de qua num. 7.
10 De regula, cessante causa, &c. quando procedat.
11 Quod fideicommissarius habeatur etiam ad effectum statuti tanquam primus hæres.
12 An fideicommissarius succedat testatori, vel gravato, distinguatur.
13 Quando statutum non suffragatur extraneo substituto.

D I S C. XXII.

Alexander Maria de Maregottis, scripta hærede usufructuaria matre, hæredem instituit Clementem Marianum, cui sine liberis decedenti, substituit Corradinum, & Nicolaum agnatos; Cumque factus esset substitutionis casus, adhuc superstiti matre, ista præsentionem excitavit, ea postmodum defuncta prosecutam per Catharinam filiam, super legitima sibi de jure debita, ex triplici fundamento; Primò quod Statutum Bononiæ rubric. de success. ab intestat. §. ipsi quidem fratres, exclusivè matris propter fratres, non possit tollere legitimam de jure naturæ debitam; Secundò quod, cum loquatur de successione ab intestato, locum non habeat condito testamento; Et tertio, quod in omnem eventum, defecto fratre, tanquam ex cessante ratione statuti, in concursu remotorum transverfalium, ad legitimam reintegrari deberet.

Card. de Luca Lib. XI.

Quare desuper ex parte substitutorum consultus, pro ipfis probabilis de jure respondendum esse censui; Siquidem statutaria dispositio super exclusionem matris etiam à legitima, est litteraliter; Et quamvis aliqui crediderint statutis hanc potestatem denegari, ex eo quod legitima sit de jure naturæ; Attamen in foro, id inter fabulas reponi mereatur, etiam circa legitimam filiorum, quorum aliquod majus esse videtur, dum quoad eos, concursus est DD. sensus, ut ea sit de jure naturæ; Multò magis quoad illam parentum, in quibus id est sub quæstione, ut patet, ex deductis in sua materia sub tit. de legit. & de testam. disc. 10. & in specie istius statuti agunt Grat. conf. 21. lib. 1. Bero. conf. 133. in fine, & conf. 177. n. 1. lib. 2. Rota Bonon. decis. 11. & Rot. Romana decis. 272. n. 10. par. 5. sec. Multò verò magis, dum istud statutum, neque tollit legitimam in totum, sed ejus loco subrogat usufructum, ideoque ita satisfacit illi juri naturæ, quod improprie à DD. in hoc proposito ponderatur, cum circa quotam, vel modum, extra omne dubium sit, ut totum pendeat à mero jure positivo; Ideoque primum fundamentum verè levissimum, nullaque ponderatione dignum erat.

Minus subsistere dixi alterum, ut Statutum procedat ab intestato, ideoque cesset condito testamento, & super qua propositione, juxta consuetam ineptiam, allegationis columnæ implebantur per aliquos ex parte matris consultos, quoniam conclusio est vera, sed fallacia clara est in applicatione; Ut enim alibi hoc eod. tit. advertitur, & in specie hujus statuti in dict. decis. 11. Bonon. & dicta dec. 272. n. 11. par. 5. sec. id procedit, quando testator recedendo à statutaria dispositione, facit suam, & successibilem illam personam, quam statutum extraneam, ac insuccessibilem fecerat, ita recedendo à statutaria dispositione; Secus autem, ubi cum ista se conformet, quoniam tunc ea facilius procedit.

Ut enim pluries in aliis habetur, hujusmodi statuta continere dicuntur fictum, seu præsumptum testamentum ejus, qui testari noluit, vel non potuit, quasi quod ita ejus successorem regulari voluerit; Cumque sine dubio, nedum in legali, sed etiam naturali sensu, ac ratione, major sit virtus, ac operatio, expressæ, & veri, quam taciti, & præsumpti; Hinc proinde proprius fabulosus esse dicebam, hoc motivum fundatum in ea (pro meo sensu) inepta propositione, quæ per ora pragmaticorum volitare solet, ut hujusmodi statuta intelligi debeant in verbis, quodque tantum disponant, quantum sonent, neque admittenda sit extensio ab identitate, vel majoritate rationis, sed solum attendenda veniant in iis, quæ oculis corporeis legi possunt, ut præsertim patet, ex adductis in Fanen. disc. 15. ac in decisionibus in ea causa editis.

Allicujus autem considerationis videbatur tertium notivum cessantis rationis statuti, stante conclusionem, de qua in aliis hoc eod. tit. præsertim in Sutrina disc. 3. & disc. tit. de legitim. pluries præsertim disc. 4. ut non sufficit existentia personæ excludentis de facto, nisi exclusionis effectus ad ejus commodum cedat, non autem alterius extranei, vel remotioris à statuto non contemplati, (quidquid in contrarium teneant plures locis supracitatis relati,) quoniam spectanda est ratio statuti, seu finis, vel effectus ab eo consideratus; Unde propterea Monterent. ad hoc statut. Bonon. eod. tit. §. filius lit. A; vers. universa, bene observat; quod si moriens pro parte instituat personam excludentem à statuto contemplatam, & pro parte extraneam, in hac rata fœmina exclusâ, cui de jure debita sit legitima, istius supplementum petet; Atque his Scribentes pro matre addebant vulgarem regulam cum eodem inepro stylo copiosissime exornatam, quod cessante causa, cessare debet effectus.

Verum pariter dixi fallaciam consistere in applicatione conclusionis in suo casu veræ, male autem applicatæ; Procedit enim, quando persona excludens non vult, vel non potest successionem obtinere, adeo ut statuti ratio, vel finis non impleatur; Tunc etenim admittebam verius esse, ut illud non intret; Secus autem, ubi persona à statuto prædicta, successionem obtinuit, quàm deinde amisit per mortem naturalem, vel civilem, ob quam eam amplius retinere non poterat, quoniam tunc successione effectus jam impletus, seu consumatus est; Et consequenter, ubi agatur de statuto simpliciter excludente absque illa reintegracione, de qua in dicta Perusina disc. 2. duæ intrant in proposito receptæ propositiones; Prima scilicet quod semel exclusus, perpetuò remanet exclusus ab eo tamen casu successione, in quo exclusio sequuta est; Et secunda, quod dicta regula, cessante causa, &c. non procedit, quando effectus est jam consumatus, juxta theoreticam Barr. in l. fin sub num. 2. ff. ad Tertullian. cum con-

cordantib. collectis, per Merlin. de legiti. lib. 3. tit. 1. q. 3. num. 1. & segg. & qu. 2. 3. num. 2. & passim.

Et quamvis in contrarium ponderaretur conclusio, de qua decis. 582. par. 5. rec. num. 2. 6. ut fideicommissarius reputetur verus, ac primus hæres morientis, ac si ab initio scriptus esset; Attamen pariter fallacia consistebat in applicatione, juxta aded frequens, & quotidianum vitium pragmaticorum immorandi in sola littera doctrinarum; Dicitur enim conclusio est vera, sed procedit in casu opposito, quando scilicet moriens heredem scribat ipsam personam exclusam, cui substituat excludentem, adversus quam factu casu restitutionis, detractionem prætere non poterit sub prætextu, quod recessum fuerit ab ordine statuti, quoniam si poterat directe, & ab initio in totum excludere eum, quem primò honoravit, ac vocare substitutum, manifestè ingratitudinis species esset, id obijcere, ideoque præsentio irrationabilis remaneret, quod nil commune habet cum casu controversiæ.

Licet enim substitutus, primo testatori, non autem gravato succedere dicatur, atque ex illius, non autem istius iudicio successorem obtinere; Attamen non exinde inferri posse dicebam ad effectum, de quo agebatur, quoniam si defunctus pure instituisset fratrem, qui deinde moriens, alterum sibi placitum heredem scripsisset, vel ab intestato de jure communi, vel statuario habuisset, nihil adversus eum persona jam exclufa prætere posse; Igitur multò minus adversus illum successorem, quem prudenter moriens destinavit, inhærendo eidem rationi per statutum considerata, dum ut pluries advertitur sub tit. de fideic. & alibi præsertim sub tit. de feud. ad materiam Bullæ Baronum, fideicommissarius, ex quodam ordine necessariò inducto per testatorem, succedere dicitur gravato, cujus proximitas attendenda est, dicitur autem primus, non autem secundus hæres, ad effectum operum, & ne teneantur servare factum gravati.

Tunc autem advertendam, quod probabilis dubitandi ratio cadere possit, quando substitutio facta esset in fraudem, quia nempe moriens instituisset personam à statuto vocatam, quam pure, seu aliàs ita gravasset, quòd in effectu commodum exclusionis non esset suum, sed extranei, ita eludendo legalem obligationem sub pallio Statuti; ejus sine, vel ratione non impleta; Secus autem, ubi sincerè, ac citrà fraudem, persona excludens instituta est, eiq; sine prole decedenti detur alter substitutus rationabilis, ac juxta mentem ejusdem Statuti, ita illius rationem, seu finem prosequendo, cum tunc nulla probabilis dubitandi ratio cadere videatur.

SENOGALLIEN. SUCCESSIONIS PRO LIVIO PISSIMO CUM CHRISTOPHORO, ET ALIIS DE FONTINIS.

Casus decisus per Rotam pro Livio.

De Statuto Oppidi Corinaldi excludente feminas, & conjunctos per eas, propter masculos, quomodo intelligatur, & quos casus comprehendat, Et an sufficiat subjectio personæ excludentis, quamvis non adfit subjectio personæ excludendæ.

SUMMARIUM.

- 1 Acti series.
2 Resolutiones causæ.
3 Planum est, ut proximiores excludant remotiores absque distinctione agnationis, & cognationis.
4 De duplici subjectioe requisita ad effectum Statutorum.
5 Declaratur, ut subjectio personæ intelligatur in excludente, non autem in exclusâ.
6 Quid disponat hoc statutum, & de distinctione inter descendentes, & transversales.
7 In Statutis non datur extensio.
8 Quod hæc Statuta sint potius favorabilia, & benignè interpretanda.
9 Declaratur, ad quos effectus hæc benigna interpretatio capienda sit.

DISC. XXIII.

Intestam successionem Hippolyti Fontini defuncti in Oppido Corinaldi patria originaria, ab eo iudice sibi decerni obtinuerunt agnati, octavo, ac respectivè nono gradu transversali attinentes; Habita verò de his notitia

per Livium IV. cognationis gradu attinentem, qui in patria diversa vivebat, iudicium petitionis hæreditatis contra eos instituit cum subsequuta sententia, à qua introducta per appellationem causa in Rota coram Vicecomite, sub die 27. Junii 1668. ejus favore resolutio prodidit, ad cuius normam expedita sententia, & commissâ causa in eadem Rota coram Albergato, conformes resolutiones prodierunt sub diebus 28. Junii 1669. & 27. Junii 1670. expeditaque tertia sententia, Signatura rescripsit cum solita clausula, sine præjudicio executionis trium conformium; unde propterea actor intentum obtinuit.

Non dubitabatur de bono jure actoris, attentis terminis juris communis novissimi, per quod sublata differentia agnationis, & cognationis, ac sexus, sola gradus proximitas attenditur, cum jura sint litteralia, ad quorum normam procedunt omnes DD. sine contradictione, adeo ut nimum displiceret, quod in aliquibus ex dictis decisionibus (dum in eis loquendum est magistrali stylo) super principio aded notorio, ac præsupponendo, jura, & auctoritates, ac decisiones allegarentur, quod etiam in ipsismet Advocatorum Responsis, vel Informationibus inuile, ac nauseatium videtur; Ideoque in effectu disputationes fuerunt super jure statuario loci indefinitè excludente propter masculos feminas, ac descendentes per eas absque ulla gradus restrictione.

In hoc autem, scribens pro Livio actore, duo deducebam fundamenta; Primò nempe, quod ipse non esset huic Statuto subjectus, ideoque sub eo non comprehensus, ex conclusione, quæ juxta opinionem in Rota, & Curia receptam hodie tanquam vulgaris præsupponenda etiam venit, pluries insinuata, ut ad effectum hujusmodi Statutorum duplex subjectio copulativè requiratur personarum, scilicet, ac bonorum; Et secundò, quod ubi etiam hæc subjectio concurreret, adeo inter cives, ac subditos contentio esset, adhuc Statutum non comprehenderet casum, utpotè ultrà personas, vel gradus ab eos consideratos.

Primum fundamentum, quamvis more Advocati à me comprobatum cum pluribus allegationibus desumptis ex decisionibus 353. & 390. Merlin. & aliis, quas in ista conclusione habemus; neglectum tamen fuit, & meritò, quoniam ut pluries in aliis hoc eodem titulo advertitur, præsertim disc. 19. requisitum subjectiois personæ, ex probabiliori sententia, in qua Rota, & Curia hodie resider, perque personam excludentem, non autem exclusam; Et consequenter, cum agnati, quatenus essent intra gradum à Statuto consideratum, essent cives, ac subditi, nil referebat, quòd cognatus esset forensis, cum inspectandus veniat effectus, seu finis Statuti, ut scilicet bona in eo territorio existentia conserventur in ejusdem loci agnatione, & familia, ut in eisdem decisionibus firmatur, concordantes pro stylo cumulando.

Alterum verò fundamentum erat solidum, ideoque (reflectendo ad solam veritatem) resolutiones justæ, beneque fundatæ visæ sunt, quoniam hoc Statutum duas habet partes; Unam nempe in linea descendiva, seu directa; Et alteram in transversali; In prima indefinitè disponit, atque propter masculos omnes feminas, & quoscunque per eas descendentes excludit, nulla data gradus restrictione, vel discretionem; In altera verò se continet intra fratres, eorumque filios masculos excludentes matrem, ac sorores, & descendentes ab eis, quos gradus non egreditur, unde propterea planum remanet, ut in omni intret dispositio juris communis, potissimè verò, ubi non urgeat identitas, vel majoritas rationis, cum longa differentia sit inter lineam directam, & transversam; Et nihilominus attenda magis communi opinione, quam Rota sequitur, etiam in casu identitatis, vel majoritatis rationis, non admittitur extensio ultrà personas, vel gradus expressos, ex pluries insinuatæ præsertim in Fanen. disc. 15.

Scribentes pro agnatis reis conventis transcribendo deducta in magistrali decis. 53. par. 3. recent. sæpius in aliis canonizata, cum longa allegationum congerie, insisterant in propositione mihi nimium grata, ut hujusmodi Statuta agnationis favore edita, censeri debeant potius favorabilia, quam odiosa, ideoque largè, ac benignè potius, quam strictè, ac rigorosè interpretari debeant.

Admittebam ego propositionem, quam negare, nec poteram, nec volebam, utpotè à me sæpius inculcatam, ac declamatam; Dicebam tamen fallaciam esse in applicatione, illa enim ad duplicem effectum rectè procedit; Primò scilicet ad illum validitatis statuti cum sola confirmatione in forma communi, vel cum sola confirmatione præsumpta ob longissimi temporis observantiam, quæ in forma

communi tantum reputatur, ad effectum, ut desideranda non veniat illa confirmatio in forma specifica, quæ necessaria est in statutis, verè à jure exorbitantibus, quæ odiosa censenda sunt.

Et secundò ad alterum effectum interpretationis, quando ista cadat, in casu scilicet ambiguo, ac etiam ad illum intentionis, seu comprehensionis juxta casum, de quo in dicta Fanen. disc. 15. non autem ad effectum omninò novæ, ac formalis extensionis, cum apud omnes extra controversiam sit, ut ista non detur eodem modo, quo in ultimis quoque voluntatibus receptum est, ex pluries deductis sub tit. de fideicom. Potissimè verò, ubi non urgeat rationis identitas, seu æquitas, sed potius ista etiam attenda communis usus resistit, ut in presenti, quod isti agnati erant in gradu aded remoto, quod tanquam cum extraneis matrimonio in iis præsertim, qui in nono gradu præsupponebantur, contrahi potuisset, adeo ut singulare in Italia videatur statutum Florentinum, de quo supra disc. 8. quod juxta novas reformationes præfert agnatos usque ad octavum gradum, fororibus, ac descendentes ex eis.

FOROLIVIEN. BONORUM PRO FRANCISCA SAXIA CUM ANTONIA SORORE.

Casus disputatus coram A.C. resolutus pro Francisca.

De Statuto Forolivien. deferente successionem filiorum patri in exclusionem sororum, an suffragari pari binubo; Vel potius intelligi debeat juxta dispositionem juris, ut moriens, proprietatem filii primi matrimonii, quamvis fœminis, reservare teneatur; Et incidenter de altero Statuto continuativo possessionis in heredem. Et an filii censentur veri proprietarii ab initio.

SUMMARIUM.

- 1 Acti series.
2 Proprietario finito usufructu debetur manutentio, & de ratione.
3 Statutum continuativum suffragatur venienti contra iudicium defuncti.
4 Declaratur conclusio, de qua num. 2.
5 De eodem Statuto; de quo num. 3.
6 Quod parens binubus non dicatur simplex usufructuarius.
7 In idem, & de rationibus id comprobantibus.
8 An Statutum deferens successionem parenti binubo, intelligendum veniat ad limites text. in l. fœminæ.
9 De hoc Statuto Forolivii, ejusq; dispositione intelligentia.
10 De differentia inter patrem, & matrem ex eodem Statuto.

DISC. XXIV.

Defuncto Carolo Saxio, duabus superstitibus filiabus, Antonia scilicet ex prima, & Francisca ex secunda uxore, cum secundam filiam heredem universalem instituisset, primè verò ab ipso vivente, nuptæ, & dotatæ quædam bona reliquisset; Hinc ista præsentionem excitavit super præcipua, & necessaria successione in bonis ejus matris obventis in patrem per mortem alterius filie ex Statuto Forolivien. lib. 5. rubr. 32. deferente filiorum successionem patri, vel alteri descendenti masculo, quia nempe illud non tolleret dispositionem text. in l. fœminæ, C. de 2. nupt. ut bona in parentem binubum obventa ex successione filiorum primi matrimonii, sint præcipua filiorum ejusdem matrimonii absque participatione illorum secundi; Cumque in hac Civitate vigeat alterum Statutum continuativum possessionis defuncti in heredem, insinuatam etiam sub tit. de herede disc. 26. Hinc dicta Antonia instituit coram A. C. iudicium manutentionis, quæ tamen decreta fuit Francisce pro fe alleganti eamdem statutariam civilissimam possessionem, ac etiam naturalem, quam de facto habebat, idque canonizatum fuit per Signaturam Justitiæ, rescribendo de appellatione cum clausula, sine præjudicio executionis, commissâ causa in devolutivo in Rota, ubi pender; Atque in disputationibus desuper habitis, duæ fuerunt inspectiones; Una ordinis, super manutentionem hinc inde petita; Et altera justitiæ in meritis negotii principalis.

Quatenus pertinet ad primam: Per utramque partem deducebatur idem statutum continuativum possessionis defuncti in heredem, unde quæstio erat cui esset adaptabile; Dicebamus etenim Scribentes pro Antonia actrice, cum præ-

supposito, quod intraret dicta dispositio dicti textus in leg. fœminæ, quod cum parens binubus succedat in solo usufructu, reservata filii primi matrimonii proprietate, ita ab ipso instanti mortis alterius filie, illa portio, de qua erat controversia, delata fuit ipsi actrici, ac propterea in vim dicti Statuti, ex tunc, mortua sorore, etiam patre vivente, possessionem habuerat proprietatis, quæ defuncto usufructuario tanquam ex cessata servitate, jure consolidationis, ac per remotionem obstaculi, ad se trahit usufructum, ideoque manutentio ei competere, juxta firmata in Recanaten. coram Cerro decis. 120. & 172. par. 9. recent. & in sua materia sub tit. de servit. ad materiam usufructus.

Contrarium probabilius dicebam ego scribens pro Francisca (etiam in sensu veritatis per iudicem quoque agnosc.) quoniam Statutum continuativum possessionem defuncti in heredem venientem ex ejusdem defuncti iudicio, non autem in illum, qui ejusdem iudicium impugnat, atque jure fideicommissi, seu alio proprio independenter à defuncto veniat, ex deductis dec. 176. & 195. Ottob. & Leodien. domini 10. Januar. 1650. cor. Cerro, ubi de filio impugnante testamentum paternum ratione præteritionis, ut ei tanquam venienti contra defuncti iudicium hoc Statutum non suffragetur.

Admittebam igitur conclusionem supra deductam per Scribentes in contrarium super manutentione debita ei, qui esset hæres in proprietate ultimi defuncti, cui ultimus in solo usufructu successisset; Dicebam tamè id rectè procedere, quando certum esset, quod ultimo defunctus aliud jus in bonis non haberet, nisi illud simplicis, ac formalis usufructus, omninò contradistincti à proprietate, ideoque redolentis nudam servitatem, quæ supponit dominium, ac possessionem, nedum civilem, sed etiam naturalem penes proprietarium, quadam nuda detentatione facti remanente penes usufructuarius, qui transmittere non potest in ejus heredè possessionem, quam non habebat, ut in proposito hujus Statuti continuativi substitui in alia Forolivien. donationis pro fororibus de Numatis cum Pontrolis sub tit. de donationib. in supplemento, quod scilicet heres donatoris juvari non possit contra donatarium hujus Statuti beneficio in bonis donatis in vita, cum translatione possessionis mediante clausula constituti, ac reservatione usufructus, quoniam ita defunctus non possidebat, atque donatarius, contra ipsum, quamvis viventem obtinere deberet manutentionem, ideoque non potest plus operari fictio, quam veritas; Nisi ageretur de vitio intrinseco ipsius donationis, quod influeret in ipsas clausulas tanquam accessorias, super quibus dubietas cadat, an intrent, ac suffragentur, nec ne, ut pluries advertitur sub tit. de iudicis, ubi de his interditi possessoris.

Negabam verò dictæ conclusionis, seu theoreticæ applicationem ad factum, ex deficiente præsupposito existentie proprietatis penes filios primi matrimonii, adeo ut parens binubus habere dicatur eam nudam facti detentationem, quam importat ille formalis usufructus, qui merè personalem servitutem redolet; Tum quia, vel certum, ut infra, vel saltim nimium dubium, ac disputabile erat, in ordinario iudicio petitorii decidendum, an dispositio text. in l. fœminæ, intraret, necne, stante Statuto, ideoque erat præsupponere id, quod principaliter disputabatur.

Tum etiã, quia licet in jure dicatur, ut parens binubus hujusmodi bonorum proprietatem filii primi matrimonii reservare teneatur, ipseque solo usufructu contentus existat, atramen iste est modus loquendi, spectato effectu, eo modo, quo pro usu loquendi dicitur usufructuarius hæres gravatus restituere fideicommissum, quamvis verè sit dominus; Ac etiam dicitur mulier in lucris dotalibus, cum similibus, cum sit usufructus casualis redolens tam dominium, quam possessionem sub obligatione restituendi, seu referendi filii per quamdam speciem fideicommissi eventualis à lege inducti, ideoque dicitur dominus cum vero dominio, eventuali tamen resolutioni subjecto, dum possunt alii filii præmori, ipseque obtinere bona pleno jure, non ex nova affectatione, sed ex continuatione tanquam per remotionem obstaculi, dum ut pluries in aliis advertitur, præsertim infra disc. 34. ista dicitur successio necessaria favore filiorum, qui superint de tempore mortis patris binubi; Ac etiam, quia receptum est ex clara ejusdem textus dispositione, ut ipse parens possit inter ipsosmet filios gratificari, unum præeligendo, & alios excludendo; Et consequenter cum incertum sit, an ipsi filii supervivere debeant, & quatenus supervivant, quisnam eorum hanc proprietatem sit obventurus, implicat, quod interim penes eos esse possint dominium, ac possessio proprietatis; Ac etiam, quia ut alibi hoc eodem titulo advertitur, si ita esset, sequeretur, quod vivente etiam parente, possent fia

hanc proprietatem alienare, sive illa per eorum creditores exequi, ac subastari possit, ut etiam ponderatur in proposito lucrorum *sub tit. de dot. in Romana de Stortis disc. 140.* ideoque verius videtur, ut id remaneat in terminis spei, ac necessarii successione eventualis, ad instar vocati ad fideicommissum, vel ad feudum, seu emphyteusim ex pacto, & providentia, cum similibus.

Quo vero ad alteram inspectionem iustitiae in meritis negotii principalis; Quæstio est inter DD. an Statuto deferente parenti successione filii, aliquo pinguiori, ac speciali modo, ultra id, quos jus commune deserit, ita censetur derogatum dictæ dispositioni text. *in l. femine, c. de nupt. cum concordantibus*; Vel potius ad ejus limites intelligendum veniat, firma remanente obligatione reservandi proprietatem filiis primi matrimonii; In hoc autem variæ habentur opiniones, dum parte filiorum contra parentem subfinit Salycet. (qui bene loquitur) *in d. l. femine, c. illud*, quem refert, & loquitur Dec. *conf. 87. n. 3. & conf. 396.* E converso autem, partes parentis plene alii relatis subfinit Burfat. *conf. 12. n. 15. cum segg.* ubi septem fundamenta deducit.

Assumpta vero non fuit formalis disputatio hujus questionis, in solo puncto juris, ac in abstracto, ita inhærendo commendabili Curie stylo abhorrenti superfluas evagationes, ac strictè immoranti super casu, seu puncto præciso, qui disputatur, dum Statutum descendit ad hanc speciem, atque considerat casum transiens parentis ad secunda vota, ideoque punctus erat super hujus Statuti intelligentia; Credebam tamen, quod in dicta quæstione generali, seu in abstracto, probabilius esset prima opinio Salyceti, & Decii, quodque motiva Burfat. essent parum solida, quamvis adhuc occasio non præbuerit id formiter disputare, sed quod secus dicendum esset in isto casu.

Statutum siquidem dicta Rubr. 32. §. 4. incipien. *Si verò prædicti descendentes*, considerat casum patris, vel alterius ascendentes masculi succedentis filio, & transeuntis ad secunda vota, eumque gravat ad reservandam proprietatem fratribus tantum, non autem fororibus, non solum, quia agendo de fratribus adjicit taxativam, *tantum*, sed etiam, quia adjiciuntur alia verba negativa fororum, *ibi, non autem fororibus*.

Replicabant Scribentes in contrarium, id rectè procedere, ubi ex primo matrimonio superessent filii masculi, qui ita prælativè ad feminas à Statuto vocantur, non autem eis non extantibus, cum tunc tanquam in casu omisso subintret, dispositio juris communis; Verùm replicatio tollebat; Tum quia idem Statutum supponit non existentiam masculorum, quodque casus successione contingit in alia femina, dum utitur utroque genere masculino, & feminino, *ibi, non autem fororibus defuncti, vel defunctæ*, qui casus contingere non poterat, nisi cum præsupposito non existentia masculorum, quibus extantibus, nulla est feminarum successio, istudque motivum nimium captivavit intellectum Judicis; Tum etiam (& judicio meo clariss) ex altero Statuto Rubr. 34. ubi agendo de matre binuba succedente alicui ex filiis, mandatur eadem reservatio proprietatis, specificato ordine favore masculorum, quatenus adfint, sin minus favore feminarum, deinde agendo de patre, mandat servari Rubr. 32. Ista etenim discretiva clarè tollere videtur motivum casus omisso, dum statuente ad id cogitantur, atque ubi voluerunt, dixerunt, ergo noluerunt, ubi non dixerunt.

Ponderando probabilem differentiam rationem, quoniam pene secundò nubentium litteraliter impositæ sunt mulieribus, non autem viris, ideoque est sub quæstione, an quod de matre dicitur, locum habeat in patre, atque negativam subfinit Facchin. *l. 3. contr. c. 64.* Et quamvis in Rota, & Curia recepta sit opinio, ut etiam patrem comprehendant, ut infra disc. 33. & in aliis; Attamen negari non potest id esse in quæstione, quæ præsertim dubia erat de tempore Statuti, ideoque statuente quamdam mediam viam eligendo, ita magis benigne cum viro, quam cum muliere agere voluerunt, illum in uno, & non in altero casu gravando; Et sic quando generaliter, ac in abstracto probabilis esset opinio Salyceti, sed quod in casu istius Statuti verius esset contrarium.

FIRMANA SUCCESSIONIS PRO VINCENTIO, ET ALIIS DE MANCINIS

CUM FRATRIBUS UTERINIS EX PRIMO MATRIMONIO.

Responsum pro veritate.

De Statuto Firmano prohibente matrimonia cum forensibus, an attendendum sit in successione matris binubæ, quæ unum virum habuit civem, & alterum forenslem; Et an filii ex viro forensi procreati, ei succedant in bonis existentibus in territorio.

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Qualem confirmationem habeat hoc Statutum.*
- 3 *Civitates subditæ Status Ecclesiastici non condunt Statuta.*
- 4 *Statutum inhabilitans forenses est favorabile.*
- 5 *In quibus sufficiat confirmatio in forma communis.*
- 6 *Declaratur, & de differentia inter Statuta exclusivæ fœminarum, & illa forensium.*
- 7 *De invalidis statutis prohibentibus, vel restringentibus matrimonii libertatem.*
- 8 *Quando lex laicalis in materia matrimonii manus opponat.*
- 9 *Quod conceditur privatis, conceditur statutentibus.*
- 10 *Aliud est pœna, aliud autem conditio, seu qualitas.*
- 11 *Lex pœnitiva potest tollere successiones, vel legitimam fructuam.*
- 12 *De prohibitione dandi feuda in dotem.*
- 13 *De impedita libertate matrimonii per legem laicalem.*
- 14 *De eadem conclusione, de qua num. 4.*

D I S C. XXV.

Claudia, primis nuptiis cum Alexandro Florensi, posterioribus autem cum Evandro cive contractis, eaque decedente ex utroque matrimonio relicto filio, inter istos orta est quæstio intestate successione in bonis in Territorio Firmano existentibus, controversiæ causam præbente ejusdem Civitatis Statuto *lib. 4. rubr. 88.* prohibente mulieribus matrimonia contrahere cum forensibus sub pœna amissionis bonorum illi communi applicandorum, ac etiam forenses ad intestatam, vel testatam successionem inhabilitante; istius etenim Statuti vigore, filii secundi matrimonij prætendebant, quod eis tantum in maternis bonis successio debita esset, exclusis fratribus uterinis ex primo matrimonio susceptis tanquam forensibus; Quare desuper pro veritate ex parte excludere volentium consultus.

Contra eos pro æquali omnium successione respondentium consensui, ex potissimo fundamento inefficaciæ Statuti, utpote in hoc non habentis (ut in facti novula supponebatur) puram, ac plenam confirmationem Apostolicam in forma specifica, dum confirmationes Eugenii IV. Pauli IV. & Sixti V. impressæ initio voluminis eorundem Statutorum, præservativam libertatis Ecclesiasticæ, aliasque clausulas continent, denotantes non in omnibus intentionis fuisse confirmandi hujusmodi statuta probabiliter edita de tempore, quo Sede Apostolica in Gallia existente, seu aliis temporum conditione exigente, illa Civitas quamdam libertatis imaginem habere videbatur, dum (ut alibi pluries advertitur) etiam juris communis dispositione attemptata, multò verò magis in Statu Ecclesiastico per Ægidianam Constitutionem per Summos Pontifices Sixtum IV. & Paulum III. confirmatam, atque ad universum Statum Ecclesiasticum extensam, subditis Civitatibus prohibendum est condere Statuta sine Apostolica licentia, vel confirmatione; Ubi verò ista in forma communis existat, non suffragatur in iis, quæ sint contra jus, ut generaliter apud Burat. *decif. 6. & 129. Gregor. dec. 267.* & in aliis pluries, & in individuo hujusmodi Statutorum forenses inhabilitantium, Gratian. *discep. 245. n. 37. cum segg.*

Quamvis enim, ut advertitur *sub tit. de alienation. & contrahib. prohib. disc. 39.* hujusmodi Statuta prohibentia alienationes in forenses potius rationabilia censenda veniant ex rationibus ibi ponderatis, ac etiam *sub tit. de Regal. disc. 77. & 78.* ac alibi; Atque conclusionem habeamus pluries in præcedentibus insinuatam, de qua per Adden. ad Burat. *disc. 6.* & in Spoletana Successione 19. Junii 1651. coram Celso inter suas *dec. 129.* & in aliis, ut in iis, quæ non sunt odiosa odio irrationabili, confirmatio in for-

forma communi sufficiat; Attamen id firmatur occasione Statutorum excludentium fœminas propter masculos, vel cognatos propter agnatos, in quibus non solum urget dicta ratio, quod censenda non sint odiosa odio irrationabili, sed potius favorabilia, ob favorem, ac probabile motivum conservationis bonorum in familiis, & agnationibus; Sed etiã, quia licet ad venturum juri novissimo, attamen assistentiam habent juris antiqui, & novi, ad quod dicto jure novissimo potius non acceptato; quàm destructo, redeunt, ideoque juri contraria verè dici non merentur; Secus autem in hac specie statutorum, quoniam licet irrationabilia dicenda non sint, sed rationis, & equitatis potius probabile motivum habentia, ex deductis *d. disc. 39. de alienat. & contrahib.* nullam tamen habent juris communis antiqui, quàm novi, vel novissimi assistentiam, dum omni jure attentio, quilibet vir ingenius, Romanique Imperii non hostis, absque locorum discretionem, habilis, & capax reputatur in universo Imperio bona acquirere, ac retinere, omnesque ejusdem Imperii subditi quadam mutua civilitate, ubique ad hunc effectum donati videbantur, cum hujusmodi prohibitiones, ac restrictiones post dicti Imperii scissuram ex tot Principatum divisione, magisque ex factionariis dissensionibus prodidisse videantur; Et consequenter dicebatur, quod dicta conclusio, quæ dictum diversum casum percutit, huic adaptabilis non esset.

Quatenus verò iste potestatis defectus non concurreret; Dum agebatur de Statuto Civitatis subditæ Sedis Apostolicæ, quoties istius pura, & simplex confirmatio in forma specifica accederet, etiam in ea parte, in qua matrimonia cum viris forensibus prohibentur, dixi quod attendi deberet; Licet enim juxta plene deducta per Cyriac. *contr. 449. n. 2. cum segg.* in his specialibus terminis hujusmodi laicalia statuta matrimonii libertatem prohibentia sub alia pena, invalida censentur, ut etiam advertitur *sub tit. de testam. disc. 73. & sub tit. de matrim. disc. 14.* Attamen ubi confirmatio Apostolica in forma specifica supponitur, per quam specialis approbatio resultare dicitur, cessat potestatis quæstio, quæ in laicis dignoscitur disponendi super spiritualibus.